荡平台，茅指数刷新本轮反弹新高，在白酒的带领下逐渐摆脱弱势，两市成交量重回万亿水平。资金面

看，偏股型基金持股仓位再刷近期新低，有较大的上升空间，外资恢复净流入，资金面偏宽裕。四月政治

局会议定调经济形势“辩证看待”，政策“不急转弯”，年报一季报验证企业业绩和盈利能力总体复苏，

四月宏观经济数据不及市场预期，信贷增速亦低于市场预期，预计货币政策收紧速度趋缓，当前国内流动

性总体偏温和、长端利率跌破 3.1%，有利于提振市场风险偏好。后市重点关注金融板块进攻力度，沪指短

期压力位于 3600点。（以上观点仅供参考，投资有风险，入市需谨慎）

股 指

【缴税走款影响趋弱下资金面收敛后渐缓，现券期货窄幅波动】

昨日股市大涨压制债市情绪，叠加缴税影响资金面早盘融出谨慎，债市一度走弱，10 年期国债期货盘

中回落，午后资金面渐缓，国债期货震荡上扬小幅收涨，10年期主力合约涨 0.02%，5年期主力合约涨 0.03%。

银行间主要利率债收益率窄幅波动不足 1bp，10 年期国债活跃券 200016 收益率上行 0.22bp报 3.0675%。

昨日缴税走款影响有所趋弱，银行间市场流动性早盘融出较为谨慎，一度趋紧，临近午盘资金逐步缓

解，午后隔夜降至 1.8%，跨月需求下七天回购利率上行至 2.25%附近。央行公开市场继续维持中性操作，地

方债发行逐渐放量，资金面波动有所放大，但预计平稳跨月无虞。

近期债市驱动力在于资金面，而非经济基本面，4月经济有所放缓，但仍大致在稳定区间，出口仍有支

撑+地产维持韧性+财政后置，年内经济实质压力不大，通胀压力持续上行下基本面对债市偏空。但从中观来

看，资金面的持续超预期宽松以及机构的欠配压力释放持续支撑债市偏强，债市呈现出对利空的钝化和对

利多的敏感。本周长端收益率突破关键点位后，部分空头止损盘也加速国债期货走高，短期来看资金面宽松

支撑市场延续偏暖行情，欠配压力下市场不排除“超涨”。

不过从利率下行空间来看，货币政策仍缺乏空间，当前并看不到 MLF 和 OMO 利率下调的可能性，长端

利率 3.0%仍对应 MLF 利率底线。当前股份行 1 年期同业存单发行利率本周继续小幅下行至 2.9%，低于 MLF

利率约 5bp，关注同业存单是否低于 MLF10bp及以上超调的信号。在下半年财政后置+美联储 QE退出的风险

下，利率仍存上行压力。当前同业存单向下偏离 MLF利率，以及 IRS与国开利差回到低位，或透支部分资金

面宽松预期，未来在财政继续不释放以及货币略收敛下，可适当把握收益率曲线做平机会。

国 债

甲醇现货市场主流报价

地区 价格 涨跌

太仓仓库 2710 +40

山东地区 2440 -40

西南地区 2520 0

西北地区 2250 0

华北地区 2250 0

华南地区 2900 0

注：（以上数据来源于卓创资讯）

昨日太仓现货小幅上涨，内地产区偏稳运行，其中太仓现货 2710（+40），山东 2440（-40），西南 2520

（0），陕西 2250（0），内蒙 2250（0），华南 2900（0）。上周卓创港口库存 80.8 万吨（+1.1 万吨），

港口库存小幅回升，随着前期下游集中补库，短期需求端补库意愿下降。成本端，短期受政策影响，煤价大

幅回落，甲醇成本端下跌后利润有所修复；供应端，当前国内外供应仍处于恢复阶段，周末伊朗工业园区传

热力及工业用气改造，导致园内甲醇装置降负或停车。受外围装置动态影响，近期甲醇小幅反弹，但国内商

品受政策影响下，压制甲醇价格，短期预计震荡运行为主。（以上观点仅供参考，投资有风险，入市需谨慎）

品种 短线支撑 短线压力 短线趋势 短期建议

甲醇 2109

2520 2620

震荡 高抛低吸 强支撑 强压力

2500 2640

甲 醇

重交沥青现货市场主流报价

地区 价格 涨跌

西北 3150 0

东北 3150 0

华北 2980 0

山东 2950 0

华东 3200 0

华南 3250 0

注：（以上数据来源于 Wind）

随着美国夏季出行高峰的到来，对于成品油需求提升的预期及欧洲流动性改善，原油价格得到支撑。截

至 5月 21日当周 API精炼油库存减少 513.7万桶，当周 API汽油库存减少 198.6万桶，成品油降幅均超预

期。

上周沥青开工与上周持平，但厂库和社库均显示增加，南方雨季需求偏弱而北方需求缓慢恢复中。政策

显示自 2021 年 6 月 12 日起，对部分成品油视同石脑油或燃料油征收进口环节消费税，消费税提高将抬高

国内稀释沥青进口成本。隔夜盘后原油价格受数据影响小幅上行，预计沥青日内受原油带动震荡偏强运行。

（以上观点仅供参考，投资有风险，入市需谨慎）

品种 短线支撑 短线压力 短线趋势 短期建议

沥青 2109

3220 3320

震荡 高抛低吸 强支撑 强压力

3200 3340

沥 青

铁矿现货市场主流报价

品种 现货价格折盘面 涨跌

杨迪粉 1254.23  (32.97)

金布巴粉 1440.04  0.00

超特粉 1242.16  4.34

罗伊山粉 1438.73  16.10

PB 粉 1485.13  11.01

麦克粉 1456.54  10.86